Ce serait faire preuve de bien peu de sens historique, pour ne pas dire : de bon sens tout court, que de condamner sommairement ceux qui ont eu à prononcer ces sentences ou à les justifier. La Réforme de Zwingli ne se fût sans doute pas maintenue à Zurich, si les anabaptistes avaient pris le dessus, au printemps 1525 ; et que fût-il advenu du calvinisme dans le monde, si Calvin avait quitté Genève en septembre 1553, devant la coalition de ses adversaires, comme il a failli le faire ?

Cependant, comment fermer les yeux à ce qui est pour nous l'évidence, à savoir que le Christ habite aussi en ces martyrs, qu'il souffre et triomphe en eux ? que non seulement la « poena », mais la « causa » est donnée. Et que ceux-là font les affaires du diable

<sup>1</sup> La communauté réformée d'Emden devait connaître encore bien d'autres démêlés avec les sectes anabaptistes de la région. Dans ses lettres à Bèze, datées d'Emden, en 1578 et 1579, Menso Alting, l'un des meilleurs représentants du calvinisme frison, décrit un épisode significatif : « Sunt hic praeter Davidianos et Libertinos ac Germaniae superioris Anabaptistas, tria alia monstrorum genera ex eadem scaturigine, tanquam ex equo Trojano prodeuntia, quorum alii se Frisios, alii Flandros, alii alio nomine monstroso se vocant. Hi omnes eo proruperunt audaciae, ut absque pudore et metu suae impietatis exercitia palam et passim hic habeant scholasque impune erigant. » Le magistrat ayant décidé d'organiser une dispute théologique, les pasteurs acceptent, à la condition d'y voir participer les représentants des trois sectes, dont ils savent bien la rivalité : « Etsi per ambitionem et fastum ita sejuncta sunt, ut se mutuae excommunicationis fulmine feriant et odio plus quam Vatiniano prosequantur. » De fait, les « fanatici » s'y refusent, « partim se excusantes quod ad eam rem essent imparati, partim publice protestantes se cum reliquis colloqui nolle neque eos ad colloquium admittere ». La dispute, fixée au 27 février, n'aura lieu finalement que le 17 mai, après toute sorte de difficultés, du côté du comte Edzard, qui ne laissait pas de favoriser les anabaptistes aux dépens des calvinistes. Ceux-ci auront lieu néanmoins de se féliciter du résultat. « Nam nostri cives de doctrina nostra valde confirmati sunt et Anabaptistarum technae et imposturae magis detectae quam unquam ante. Hoc admodum male habet Sathanam, ideo totus in eo est ut acta supprimat. » H. DE VRIES : *Genève pépinière du calvinisme hollandais*, Fribourg, 1918, t. I, p. 224 ss.